UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno DCCCCX. ad annum MLXXIII.

Parisiis, 1644

Conventvs VWestmonasteriensis Svb Rege Edvardo Confessore Habitvs,
in natali Domini anno gratiae MLXVI. inductione III. regni eiusdem regis
XXV. atque vltimo, praesentibus Edvardo rege, Edgitha ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-15625

CONVENTVS
VVESTMONASTERIENSIS

ANNO
CHRISTI
1066.

SVB REGE EDVVARDO CONFESSORE HABITVS,
in natali Domini anno gratiae MLXVI. indictione III.
regni eiusdem regis XXV. atque ultimo, præsentibus
Edvvardore rege, Edgitha regina, Stigando archiepisco-
po Cantuariæ, Eldredo archiepisco Eboraci, cete-
risque Angliæ episcopis, abbatibus, capellanis regis, co-
mitibus, ministris, seu thainis regiis, & militibus, qui in
chartarum sequentium subscriptionibus nominantur:

*In quo actum fuit de dotatione, priuilegiis, celebri asylo, &c. eccl-
esiæ sancti Petri Vvestmonasterii, iam ab integro reædificatæ &
dedicatæ, multisque diplomatis amplissime munitæ, prout
liquet e tribus chartis prædicti regis Edvvardi, & epistolis
Leonis papæ IX. & Nicolai II. quæ sequuntur.*

CHARTA I. REGIS EDVVARDI CONFESSORIS,
ecclesiæ sancti Petri Vvestmonasteriensi confecta,

*In qua epistola Leonis papæ IX. ad eumdem regem recitatur: sed
præter multa intermedia, (dotationem sine dubio continentia)
desiderantur chartæ exordium, (quod harangiam vocant) &
conclusio.*

Edvvardus Dei gratia Anglorum rex, &c.

Angliæ da-
ta conditio. **S**CIRE vos volo, quoniam tempore auorum meorum,
patrisque mei, multa & grauia bellorum pericula affi-
ixerunt gentem Anglorum, & ipsos tam a suis, quam ab ex-
traneis concitata; adeo ut pene pericitata sit hereditaria
regum successio, magnumque interstitium inter fratrem
meum Edmundum, qui patre meo mortuo successit, me-
que habitum sit, inuidentibus regnum Svvegeno & Cnu-
tho filio eius regibus Danorum, ac filiis ipsius Cnuthi, Ha-
roldo & Harde-Cnutho, a quibus & alter meus frater Al-
fredus crudeliter est occisus, solusque, sicut Ioas occisi-
onem Athaliæ, sic ego crudelitatem eorum euasi. Tandem
respectum misericordiæ Dei, post plures annos, ego Edvvar-
dus

ALEXANDER V VESTMONASTER. HENRICVS IV. IMP.
P. II. EDWARDVS CONF. R. ANG. 673

ANNO CHRISTI 1066. dus ad paternum solium reaccessi, & eo potitus sine ullo bellorum labore, sicut amabilis Deo Salomon, tanta pace & rerum opulentia abundaui, ut nullus antecedentium regum similis mei fuerit in gloria & diuinitate. Sed gratia Dei, non me, ut afflolet, ex opulentia & superbia contemptus inuasit, imo coepi cogitare cuius dono & auxilio ad regni culmen euasi; quoniam Dei est regnum, & cui vult dare illud; & quia mundus transit, & concupiscentia eius: qui autem totum se subdit Deo, feliciter regnat & perpetualliter diues est. Itaque deliberaui me ire ad limina sublimium apostolorum Petri & Pauli, & ibi gratias agere pro collatis beneficiis, & exorare ut eam pacem firmaret Deus perpetuam mihi & posteris meis. Præparaui ergo & denumerauit expensas necessarias itineri, & honorabilia dona quæ ferrem sanctis apostolis. Sed grauius super re mœror habebat optimates meos, utpote memor res malorum quæ sub aliis regibus pertulerant, ne tanto domino, & pro patria rege absente, regnum nouiter sedatum aliqua turbaretur hostilitate, & metuentes id quod sanctus Ezechias, ne si forte in via aut ægritudine, aut alio incommodo deficerem, hereditariis regibus carerent, maxime quia nullum habebam filium. Itaque communihabito concilio, rogabant me ut ab intentione desisterem, pollicentes se satisfacturos Deo pro voto meo, tam in Missarum & orationum oblatione, quam in larga eleemosynarum distributione. Sed cum obnixe contradicerem, tandem utrisque placuit, ut mitterentur legati duo ab utraque parte, † Eldredus & † Hermanus episcopi, & abbates Vulfricus & Elfwynus, qui apostolo meam voluntatem & votum & illorum petitionem indicarent, & secundum eius sententiam, quam mihi mandaret, promisi me omnia facturum. Factum est ergo quod volumus, & venientes Romam legati nostri ex voluntate Dei inuenient collectam Synodus in eadem Urbe, cumque exposuerint meam voluntatem, & suam petitionem coram ducentis & quinquaginta episcopis, & alia multitudine sanctorum patrum, tunc apostolicus ex consilio sanctæ Synodi hanc epistolam scripsit.

Rex iter
Romam
vouit.

Legati mit-
tuntur.
† Vigor-
nensis, post
Eboracen-
sis.
† Shirebur-
nensis.

Concil. Tom. 25.

Qqqq

*Leo episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio suo Edwardo
Anglorum regis salutem & apostolicam benedictionem.*

ANNO
CHRISTI
1066.

Quoniam voluntatem laudabilem & Deo gratam agnouimus, gratias agimus Deo, per quem reges regnant, & principes iusta decernunt. Sed quia prope est Dominus in omni loco inuocantibus eum in veritate, & sancti apostoli cum suo capite coniuncti sunt unus spiritus, & pias preces aequaliter audiunt, & quia constat periclitari regionem Anglicam ex tua discessione, qui freno iustitiae seditiones eius motus cohibes, ex auctoritate Dei, & sanctorum apostolorum, & sanctae Synodi, absoluimus te a peccato illius voti, pro quo Dei offensam times, & ab omnibus negligentiis & iniquitatibus tuis, ea nimirum potestate vni, quam Dominus in beato Petro concessit nobis, dicens: *Quæcumque solueritis super terram, soluta erunt & in cælis.* Deinde præcipimus tibi sub nomine sanctæ obedientiæ & poenitentiæ, vt expensas quas ad istud iter paraueras, pauperibus eroges, & cœnobium monachicū in honorem sancti Petri apostolorum principis, aut nouum construas, aut vetustum emendes, & augeas, & sufficientiam vii triuallium fratribus de tuis redditibus constituas, quatenus dum illi assidue inibi Deum laudauerint, & sanctis augeatur gloria, & tibi indulgentia, cui loco quidquid contuleris vel collatum est, vt conferetur, vt ratum sit apostolica auctoritate præcipimus, & vt semper habitatio monachorum sit, & nulli laicæ personæ nisi regi subdatur, & quæcumque priuilegia ibi instituere volueris, ad honorem Dei pertinencia, concedimus, & robustissima auctoritate confirmamus; & infraeatores eorum aeterna maledictione damnamus.

Vestmo-
naferium
designatur
locus.

Hæc & alia apostolica mandata cum referrent nobis legati, interea reuelauit beatus Petrus cuidam probabilis vita monacho incluso, nomine Vulfino, voluntatem suam esse, vt restruerem locum qui dicitur Vestmonasterium, quod a tempore S. Augustini primi Anglorum episcopi institutum, multaque veterum regum munificentia honoratum, propter vetustatem & frequentes bellorum tumultus pene videbatur destructum. Cumque mihi hanc visionem meisque retulisset, & apostolicæ literæ aequalia praæcepta detulissent, contuli voluntatem meam cum voluntate

ALEXANDER VVESTMONASTER. HENRICVS IV. IMP.
P. II. EDVVARDVS CONF.R.ANG. 675

ANNO CHRISTI 1066. Dei, & cum totius regni electione, dedi me ad restructio-
nem eiusdem loci. Itaque decimari præcepi omnem sub-
stantiam meam, tam in auro & argento quam in pecudi-
bus, & omni genere possessionum, & destruens veterem,
nouam a fundamento basilicam construxi, & constructam
dedicari feci quinto Kalendas Ianuarii: in qua collocaui
ipsa die reliquias quas Martinus papa & Leo, qui eum con-
secravit, dederunt Alfredo regi, & quas ipse a Charleman-
no rege Francorum dari sibi impetravit: cuius filiam pater
eius Ethelvvulfus rex post mortem primæ coniugis dux-
rat in vxorem, quæque ab ipso ad successorem eius Ethel-
stanum, deinde ad Edgarum, ad ultimum ad nos peruenie-
runt: scilicet duas partes Crucis Domini, & partem vnius
clavi, partemque tunicæ eius inconsutilem, & de vestimentis
sanctæ Mariæ, & reliquias apostolorum Petri & Pauli,
Andreae, Bartholomæi, Barnabæ, & aliorum plurimorum
sanctorum, & quinque capsas aliis sanctorum reliquiis ple-
nas: & statui, vt quicumque reus maiestatis regiae, vel
cuiuslibet alterius offendæ, ad locum, in quo pausant istæ
reliquiae, configerit, eius rei & membrorum ac vitæ im-
punitatem consequatur.

CHARTA II. REGIS EDVVARDI CONFESSORIS
ecclesiæ sancti Petri Vvestmonasteriensi confecta.

Desideratur exordium.

Sciant omnes futuræ generationes me pro voti mei ab-
solutione, peccatorumque meorum omnium remissione,
pro animabus regum, tam successorum quam prædeces-
torum meorum, & omnium parentum meorum, & pro
pace & stabilitate regni mei, & prosperitate totius Anglo-
rum populi, loco illi, id est Vvestmonasterio, omnimodam
libertatem, quantum ad potestatem terrenam concessisse.
Et quod illi de ecclesiastica hoc regia libertate statuo, eius
igitur amoris stimulo & fide plenissima ac deuotissima suf-
fultus, cuius largiflua miseratione in cathedra regali pro-
motus sum, cum Concilio & decreto archiepiscoporum,
episcoporum, comitum, aliorumque meorum optimatum
prospiciens, hoc ipsi ecclesiæ & habitantibus in ea, siue per-
tinentibus ad eam, utile fore, non solù in præsenti, sed in fu-

Concil. Tom. 25.

Qqqq ij

676 ALEXANDER CONVENTVS HENRICVS IV. IMP.
P. II. EDWARDVS CONF. R. ANG.

ANNO
CHRISTI
1066.

turum elegi sanciendum , atque perpeti stabilimento ab omnibus confirmandum: vt pro Christi honore & amore , & pro reuerentia summi apostolorum principis Petri, cuius patrocinio meipsum commisi , & pro deuotione ac veneratione sanctorum reliquiarum , quas eidem loco contuli, beatorum videlicet apostolorum, martyrum, confessorum, & virginum , vt omnipotens Deus per illorum suffragia sanctorum, depulsis cunctis aduersitatibus, cum pacis & honoris sui stabilitate , ac perpetuæ tranquillitatis sublimatione, locum illum custodiat, disponat & protegat, & pro magnifica dignitate siue regali excellentia ipsius ecclesie, & pro quiete monachorum ibidem Deo famulantium, tantus honor eidem ecclesia habeatur in perpetuum & obseruetur ; vt neque nos , neque successores nostri, nec quilibet episcopus , nec quicumque de iudicaria potestate in ipsam sanctam basilicam, vel in manentes in ipsa, vel in homines qui cum suis terris vel qualibuscumque substantiis ad ipsam tradere vel deuouere se voluerint, nisi per voluntatem abbatis , & suorum monachorum, villam vñquam habeant potestatem. Et sit hæc sancta mater ecclesia peculiaris patroni nostri domini & magni apostoli ter beati Petri libera & absoluta ab omni inuasione vel inquietudine omnium hominum , cuiuscumque potestatis esse videantur. Præterea aliud constituo, atque in perpetuum confirmo , vt quisque fugitiuorum de quocumque loco, pro quacumque causa, cuiuscumque conditionis sit, ipsum sanctum locum, vel procinctum eius fugiens interuenerit, immunis sit omnino, ac plenam libertatem consequatur.

Anathema
in violato-
res.

Si quis vero hanc nostram donationem augere & amplificare voluerit, augeat Deus dies eius prosperos hic & in futurum. Si autem euenerit vt aliquis aut regum succedentium, vel alicuius personæ homo (quod non optamus) diabolica temeritate fuerit elatus vel seductus, quatenus hoc nostrum statum infringere vel minuere, aut in aliud mutare velit, sciat se perpetuo anathemate damnatum, nisi tamen satisfactione emendauerit. Si autem emendatione fuerit indignus, ipse quidem cum Iuda proditore, gehenna ignibus cremabitur : sed hæc charta nihilo minus in sua libertate permanebit, quamdiu Christiani nominis timor & amor in hac nostra gente perseuerauerint.

ALEXANDER VVESTMONASTER. HENRICVS IV. IMP.
P. II. EDVVARDVS CONE. R. ANG. 677

ANNO
CHRISTI
1066.

Ad ultimum, chartam istam conscribi & sigillari iussi,
& ipsam manu mea signo sanctæ Crucis impressi, & idoneos testes annotari præcepi ad corroborandam. Itaque propriam donationis libertatem ego Edvardus, Deo largiente Anglorum rex, signum venerandæ Crucis impressi.

Ego Editha regina huic donationi regiæ consentiens subscripti.

Ego Stigandus archiepiscopus concessi & subscripti.

Ego Vulfinus episcopus consensi & subscripti.

Ego Leofricus episcopus consensi & subscripti.

Ego Hermannus episcopus consensi & subscripti.

Ego Walterus episcopus consensi & subscripti.

Ego Giso episcopus consensi & subscripti.

Ego Vulstanus episcopus consensi & subscripti.

Ego Sivardus episcopus consensi & subscripti.

Ego Edwynus abbas consensi & subscripti.

Ego Agelius abbas consensi & subscripti.

Ego Alfwinus abbas consensi & subscripti.

Ego Leofricus abbas consensi & subscripti.

Ego Agelvurus abbas consensi & subscripti.

Ego Valdwynus abbas consensi & subscripti.

Ego Vulvoldus abbas consensi & subscripti.

Ego Raynaldus cancellarius.

Ego Haroldus dux.

Ego Edwynus dux.

Ego Leofvinus dux.

Ego Guden dux.

Ego Ergarus minister.

Ego Kendus minister.

Ego Vvygodus minister.

Ego Radulphus minister.

Ego Robertus minister.

Ego Ednothus minister.

Ego Agelnodus, Vulfricus, Sywardus, Godricus.

Acta apud Vvestmonasterium quinto Kalendas Ianuarii, die sanctorum Innocentium, anno dominice incarnationis millesimo sexagesimo sexto, indictione tertia, anno regni serenissimi Edvardi regis vicesimo quinto. Svyergarius notarius ad vicem Reynaldi regiæ dignitatis cancellarii hanc chartam scripsi & subscripti. In Dei nomine feliciter. Amen.

Qqqq ij

678 ALEXANDER CONVENTVS HENRICVS IV. IMP.
P. II. EDVVARDVS CONF. R. ANG.